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Emne: Lnitider og mat. Bygdelag BErdu

Oppskr. av : Bjørn Marthinsen Gard :

(adresse) : 0 610 • G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :
heimelsmenn gardbrukerkoner i Bardu. Alder varierende
mellom 60 og 70 år.

1. Bardudølene nade 4 SVARhovedmkltidet i eldre tid.

Til dette Kom ea L.,:cstraict KaffedriKKia6 os all spi.sing

forbundet med dette. En kom gjerne opp i 7-8 spisepause

om dagen.

ø Bardudølene beynte gjerne dagen ved 6-7 tiden om

morgenen med. morrabit"z eller morgenkaffe. En piste

gjerne brød til kaffen, og ofte utartet det til rene

frokosten. Under sltten sto en enda tidligere opp,

gjerne ved 4 tida, for ?). "nøtte lj?3,dusgen ","Frukost"

inntok en ved 2-9 tida. Bordet var da dekket med speke-

mat (pølse, røkekjøtt o;;; rull), brød, flatbrød, smør,

ost(kvitost og A7sost) og "gomme" (prim). Så kom for-

middagskaffen ved 10-11 tida og Dwurd (middag) ved

12-13 tida. Deretter kom ettermiddagskaffe ved 15 tida

og ved 16-17 tida nonsmat. Da spiste en ofte spekemat

og flatbrød, om sommeren gjerne ogsÅ tjukkmelk. Ved

18-19 tida var det gjerne etternonskaffe (øyktarbite)

og endelig kveldsmat ved 20-21 tida med graut eller

melkesuppe. Til alle kaffepausene imellom brukte de

gjerne litt kake (biteti) eller brød med smør og ost-

og ikke å forglemme sirup som hørte til på ethvert vel-

dekket bord. Det kunne også hende at enkelte tok seg -

en kaffedrE'ipe etter kveldsmaten, men vanlis var det ikk 13859
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Selv om nok noen sløyfet etternonskaffeog ettermiddags-

kaffe,var det stort sett vanlig med 8 måltideråret

rundt. En 12 timers arbeidsdagble derfor lett redusert

til 8-9 timer'vedalle disse spisepausene,men kaffen

ble som regel servertpå enga når slåttenforegikk.En

solid middagshvilpå time hørte bestandigmed.

Idag kan en vel si at matstelleter betrakteligforenklet.

En har nå bare 3 faste måltider: frokostved 8 tida,

middag ved 2-3 tida og kveldsmatved 6-7 tida. Allikevel

kan en si at på enkelte stederhenger det ennå noe igjen

av det gamle, særlig nånsmaten som består av skinke,pølse

og flatbrød.Endelig har en vanskeligfor å gå fra

den utstraktekaffedrikkinga.

3, liatenvar stort sett den samme sommer og vinter,

selv om det nok vanket litt mere fersk elvefiskom

sommeren.

4. På dager hvor det var tresking,sla.ktingog i onna

fikk folka noe festligereog bedre forpleingenn til

daglig, selv om det ikke var noen direkte ekstramål.

På en lisildedag"vanket det såledesnoe mer enn sild og

poteter.Det ble alltid på slike spesiellearbeidsdager

servertrømmegrøtog risengrynsgrøtsammen eller bare

rømmegrøt.Alltid ble det servert fisk til, lettseltet I

eller fersk, og det tradisjonelleflatbrødet.Dette var'

: både god og lettvintmat, wrlig for husmora som hedde

nok å gjøre. På enkelte stederhvor det ellers ikke ble servert

ettermiddagskeffe,ble dette gjort da.

5. Middggen var det typiskehovedmåltidet,,sommersom

vinter.

,6. Middagen var også det eneste varme måltidet.

7. Noen fast matseddel for de ulike ukedagenevar det

4't ikke på de fleste gårdene.,men maten varierte
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mellom fersk os lettseltetfisk og kjøtt..-221ting er

imidlertidsikkert:om lørdagenevar det spekesildog

om søndagenvar det enten kjøtt eller rømme røt med fisk

til og flatbrød.Dessert forkom bare om søndageneog

da var det som regel sviskegrøteller rosiner.En av

hjemmelsmennenehusker godt han nasket rosiner som liten

og mente det lenge før hans tid eksisterteatskilligav

disse typiskekolonialvarene,

Denne matordningenvar den samme året rundt.

Som før nevnt ver det men6e steaer uer ue 14. adde

faste fisk-og kjøttmiddager,men stort sett kan en si

at det var 3 kjøttdagerog 4 ktymittfiskedageri uke.

Flatbrød var et meget yndet næringsmiddelog fantes

på bordet til alle faste måltider9 frokost,middag, nons-

mat og kvelds. Til mat som spekeskinkeog surmelkvar

flatbrødetuunværlig.Stort sett kan en vel si at flat-

brødet var mer alminneligenn det vanlige "stomnbrødet".

I dag er forholdet det ouvendte,men en ken se det

gammeldag e flatbrødetennå, f.eks. i Sørda1en.ien

alle tilfelleer det bare som et supplementdil vanlig

brød.

11-12. roe alminneligmatseddel i eldre tid er det ingen

som kan sette opp. Derfor kan vi heller ikke sammenlikne

med en moderne matseddel.

13. IsToensærlig "nasjonalrett"i bvgda er det ikke, men

rømmesrøtog fisk sammen er en særlig vndet rett som

vel ikke brukes-mangeandre steder.Men den fallerhelt

sammen med"hjembygdenes"skjeme sørp(Yord-sterdal)

,14, Lakrell er en ueget sjelden"gjest" i Bardu. Den gr

nemlig ikke s?1,langt nord. Istedenforspiser en uer.

!Fjærkresom høns og kylling spisesheller ikke Gjerne, man

; nyttes bare nÅr de lesger egg. Senere kastes kjøttet bare 13859
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vekk. Skogsfual spises imidlertid.Innmat er også noe

som enkelte ikke spiser,men kastet eller solgt. De

fleste av hjemmelsmennenemener imidlertidat det alltid

har vært nyttet innmat som folkemat i Bardu.

15. En kan ikke si at matsituasjonenunder siste verdens-

krig har endret noe på kostholdet i bygda.
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